Governo do Distrito Federal
Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal
Gerência de Contratos
Núcleo de Formalização

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º​ 230/2022 - IGESDF

PROCESSO SEI N.º 04016-00029132/2019-13

QUARTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º
230/2022, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO
DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL - IGESDF E A
EMPRESA ALCON BRASIL
CUIDADOS COM A SAUDE
LTDA​,  PARA AQUISIÇÃO
DE INSUMOS PARA
CIRURGIA DE
VITRECTOMIA COM
FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTO (EM
COMODATO) PARA O
SERVIÇO DE
OFTALMOLOGIA, EM
REGIME DE ENTREGA POR
DEMANDA, NOS MOLDES
PRECONIZADOS NO EDITAL
n.º 006/2022.

O INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, pessoa
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ  sob o n.º 28.481.233/0001-72, constituído sob a forma de
Serviço Social Autônomo (SSA), instituído pela Lei Distrital n.º 5.899, de 3 de julho de 2017, com
nomenclatura alterada pela Lei Distrital n.º 6.270, de 30 de janeiro de 2019, regulamentado por meio do
Decreto n.º 39.674, de 19 de fevereiro de 2019, sediado no SHMS – Área Especial – Quadra 101 – Bloco A,
Brasília–DF, CEP: 70.335-900, neste ato representado  por  seu  Diretor de Administração e Logística,  o
Senhor MARCOS DUTRA VARGAS, portador do RG n.º 1**28** SSP/DF e CPF 696.1**.***-15, doravante
denominado CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAUDE LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.929.819/0007-10 sediada na ESTM LUIZ
LOPES NETO Nº 756, GALPÃO G300-B, DISTRITO INDUSTRIAL TENENTES, EXTREMA - MG, CEP: 37.645-
050, telefone: (11) 5532-7584, e-mail: licitacao.alcon@alcon.com, neste ato representada por seu
Representante Legal, o Sr. FÁBIO PIRES DE ALMEIDA, portador do RG n.º 197***46 - SSP/SP, inscrito no
CPF n.º 146.***.258-** e seu Procurador, Sr. ADRIANO KUBA, portador do RG n.º 288***06 - SSP/SP,
inscrito no CPF n.º 279.***.718-**, na qualidade de CONTRATADA, têm entre si, na convergência de seus
interesses, ajustado que mutuamente outorgam e aceitam, prometendo fazer cumprir e respeitar por si e
por seus sucessores, na forma da Lei, resolvem celebrar o presente QUARTO TERMO ADITIVO AO

05/06/2025, 14:34 SEI/GDF - 170318226 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=189824735&arvore=… 1/4

CONTRATO N.º 230/2022,  conforme o Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF, e
segundo as seguintes cláusulas e condições.

1. DO PROCEDIMENTO

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento atende aos termos:

(i) da solicitação de Alteração de CNPJ do CONTRATO N.º 230/2022 (102196967), conforme
o Despacho  ̶  IGESDF/SALOG/GGLIN/GECD/NUPIN (166398305);

(ii) da solicitação da CONTRATADA quanto à alteração (166397878);

(iii) do Parecer SEI-GDF n.º 273/2025 - IGESDF/DP/GAB/ASJUR/CJPRO (169875860), emitido
pela Assessoria Jurídica e do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF; e

(iv) Alteração do CNPJ da CONTRATADA.

2. DO OBJETO

CLÁUSULA SEGUNDA -  O presente  Termo Aditivo tem por objeto a  ALTERAÇÃO do
CNPJ  da  CONTRATADA junto ao CONTRATO N.º 230/2022 (102196967), conforme o Despacho   ̶
IGESDF/SUCON/GGADM/GCONT/NUCIN (166416478), embasado no Parecer favorável, emitido pela
Coordenação Jurídica de Processos de Compras (166416390).

3. DA ALTERAÇÃO DE CNPJ

CLÁUSULA TERCEIRA - Fica alterado o CNPJ da CONTRATADA, conforme solicitação
apresentada (166416478) e mediante deliberação no Parecer SEI-GDF n.º  273/2025 -
IGESDF/DP/GAB/ASJUR/CJPRO (169875860) da Coordenação Jurídica de Processos de Compras, nos
seguintes termos:

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA, denominada ALCON BRASIL CUIDADOS COM A
SAUDE LTDA​, passa a utilizar o CNPJ: 32.929.819/0007-10.

4. DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

CLÁUSULA QUARTA - O CONTRATANTE providenciará a publicação do resumo deste Termo
Aditivo no sítio eletrônico do IGESDF na rede mundial de computadores, na forma  do  Regulamento
Próprio de Compras e Contratações do IGESDF,  bem como a publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal até o quinto dia útil do mês seguinte à assinatura.

5. DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes
do CONTRATO Originário e Termos Aditivos, observada a conformidade com o Regulamento Próprio de
Compras e Contratações do IGESDF e a legislação aplicável à espécie.

05/06/2025, 14:34 SEI/GDF - 170318226 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=189824735&arvore=… 2/4

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=114894465&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=03ea739b4f8d5a8708140c658629894e125092202475476883ceaef1f9277d5c1f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185558839&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=7da77213edee9cb50abbdc1d29a1d80dbd5bb7d84ae781c217d0ae2dda320bfa1f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185558373&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=e9d63ce3b47a42ebd3d4fba3ea4c6131f02c1ff53ae8ec8db4eb1bc1c16b75171f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189346035&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=259f2d590c11cb90e0e4befe53b7c233ee06b5311913f41e270f087ad436a01a1f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://igesdf.org.br/wp-content/uploads/2022/08/Resolucao-CA-IGESDF-n%C2%B0-042022.pdf
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=114894465&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=03ea739b4f8d5a8708140c658629894e125092202475476883ceaef1f9277d5c1f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185578510&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=92b920fc3168d674dd976b04e6634016b23f2cd5ecc1c945526e85609cd210d41f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185578417&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=c803703d24f56d615eac7b4f2f6a272862282a4f90d5968cc2f35b41cdb1b9691f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185578510&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=92b920fc3168d674dd976b04e6634016b23f2cd5ecc1c945526e85609cd210d41f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189346035&id_procedimento_atual=38003060&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110047423&infra_hash=259f2d590c11cb90e0e4befe53b7c233ee06b5311913f41e270f087ad436a01a1f6569890ba99b80f57a10724d2aafb6279944b0d119a9b9f59561475adb7991941b3e6a2c08c2873c0a045d3ed8e6b966105b1f245fbc399f796528afddb00b

E assim, por estarem justas e acordadas sobre todas e cada uma das Cláusulas e condições
aqui pactuadas, as partes assinam o presente instrumento.

CONTRATANTE:

MARCOS DUTRA VARGAS

Diretor de Administração e Logística

Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal - IGESDF

CONTRATADA:

FÁBIO PIRES DE ALMEIDA

Representante Legal

ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA

ADRIANO KUBA

Procurador

ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAÚDE LTDA

Documento assinado eletronicamente por Fábio Pires de Almeida, Usuário Externo, em
21/05/2025, às 13:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Kuba, Usuário Externo, em 21/05/2025, às
16:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS DUTRA VARGAS - Matr.0001945-9,
Diretor(a) Executivo(a), em 28/05/2025, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

05/06/2025, 14:34 SEI/GDF - 170318226 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=189824735&arvore=… 3/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 170318226 código CRC= 53E8D7BB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SMHS - Área Especial, Q. 101 - Bairro Asa Sul - CEP 70.335-900 -

Telefone(s):
Sítio  - igesdf.org.br

04016-00029132/2019-13 Doc. SEI/GDF 170318226

Criado por 00018669, versão 6 por 00018669 em 20/05/2025 10:28:44.

05/06/2025, 14:34 SEI/GDF - 170318226 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=189824735&arvore=… 4/4